

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 440224 - Servicio de Limpieza Institucional - Ad Referéndum a la aprobación del Plan Financiero

## Consulta 1 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2024

PODRIAN INDICAR CUANTOS OPERARIOS DE LIMPIEZA SON POR ITEM? YA QUE PARA EL ITEM 1 MENCIONA 8 OPERARIOS, NO ASI CON EL ITEM 2 Y 3, NO PUDIENDO DE ESTA MANERA DETERMINAR LA CANTIDAD DE OPERARIOS NECESARIOS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2024

Es facultad discrecional de la firma adjudicada emplear la cantidad de operarios que le sea necesaria para el cumplimiento satisfactorio de los servicios solicitados en los Ítems 1 y 2, considerando que la cotización solicitada es por evento y por metros cuadrados respectivamente.

### Consulta 2 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2024

FAVOR INDICAR DE QUE PRODUCTOS SE PRECISAN LOS REGISTROS SANITARIOS. YA QUE EN EL APARTADO DE INSUMOS SOLO SE HABLA DE HIPOCLORITO DE SODIO ENTRE EL 5 - 6 % RESPECTIVAMENTE

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2024

Conforme lo indicado en las Especificaciones Técnicas, apartado 1. CONSIDERACIONES GENERALES, inciso a) La empresa deberá dar cumplimiento estricto a las disposiciones del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, en ese sentido todos los productos domisanitarios a ser utilizados para el cumplimiento del servicio, deberán contar con la habilitación respectiva, conforme a las normativas vigentes de dicho Ministerio.

#### Consulta 3 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2024

COMO ES QUE SE VA A PODER COTIZAR SI NO SE ESPECIFICA LA CANTIDAD DE OPERARIOS POR CADA ITEM? SI ES POR EVENTO PORQUE SOLICITAN LA PRESENCIA DE LOS OPERARIOS DE LUNES A VIERNES CUMPLIENDO LAS 8 HORAS DIARIAS? DEBERIAN DE MODIFICAR ESOS REQUISITOS

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2024

El precio de cotización se realiza por el servicio solicitado, quedando a criterio de la firma adjudicada la cantidad de operarios necesarios para la ejecución de los ítems 2 y 3 con prestación de servicios de acuerdo a la necesidad. Se aclara que la presencia de operarios de lunes a viernes, cumpliendo 8 horas diarias corresponde al ítem  $N^0$  1.

Para los ítems 2 y 3, en el apartado de Especificaciones Técnicas, se menciona: PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO: La empresa deberá proveer de los personales técnicos calificados y capacitados para realizar este tipo de servicio. Deberá presentar un listado de personal que realizará el trabajo, siendo obligatoria designar la cantidad de operarios y las tareas asignadas, necesarios para cumplir con el plazo de entrega estipulado. La cantidad de personal asignado deberá estar incluido en la nómina de personales con seguro requerido en el PBC.

13/11/25 23:39